facere perseveres, necesse est consenescant denuo atque decadant. Igitur Themistium, e familia Aristotelis elegantem philosophum, ad te in latinum sermonem converti, ratus non ingratisimam tibi rem me facturum, si philosophia ea, quae de natura est, latinis litteris, quanta modo legitur in scholis, contineretur. Videbam nihil incultius, horridius, ineptius quam partem istam litteraturae haberi. Placuit periclitari in Themistio an istaec quoque proprietatem et lucem romanæ linguae reciperent.

Oppido quam laboratum mihi in hac interpretatione est, non tam quod nihil iuvari ab iis auctoribus potui, qui Aristoteli commentati foede ac barbare pridem sunt, quam quod ne ab illis quoque qui, aetate nostra latinam eloquentiam professi, graeca eius philosophi commentaria transtulerunt. Horum plerique, dum alienam inscitiam insectantur, suam prodidere: adeo omnia ab his perverse depravatae sunt perscripta, ut si quis interpretationes eorum cum illis veteribus conferat quas reprehendunt, vel in aliqua Aristophanis libra aut Critolai appensa examinet, utrae earum vergant internosci non possit. Percenserem singillatim quaecumque peccassent, nisi plura eorum essent errata quam verba. Alioquin non incessendi quemquam lacerandive studio, sed iuvandi bonas mentes haec scribimus. Magnam incomparabilemque iacturam non prius fecimus, Pontifex Maxime, in Theodoro Gaza, qui vir graecus latinos omnes in hoc munere scribendi interpretandique superavit. Is si diutius vixisset, linguam latinam hac quoque parte locupletasset; quot et fecit in libris absolutissimis De animalibus Aristotelis et Theophrasti De stirpibus [cf. CTC 2.266–68, 273–74]. Hic unus mihi certare cum vetustate ipsa visus est, hunc mihi quem colerem, quem imitarer proposui, ab huius scriptis adiutum me et fateor et praedico. Hunc ego non magnopere incurios*<i>*us legi quam M. Tullium, Plinium, Columbam, Varronem, Senecam, Apuleium et ceteros quos in hoc genere commentandi diligenter evolvere necessarium est. Ne ille quoque minimus labor noster fuit, quod in his libris vertendis non modo non expressimus verbum e verbo, quod interpres in indisertos solere Cicero meminit [*De finibus* 3.4.15], sed libere et translationibus et figuris et tropis usi sumus, ad morem romanum sensibus stantibus. Lusimus arbitratu nostro, sed sententiam integrum dedimus auctori. Tantum vero abest ut aliquid praetermisserimus dissim-

mulaverimusve, ut illud periculum sit ne, quod eruditio impens[a]e studuimus, addidisse aliqua potius quam detraxisse invisoribus videri possimus: in plenum, non tam latinum reddere Themistium quam certare cum eo volui. Haec enim laus, ut ille ait, linguae latinae est, ut graecam proprietatem et gratiam in transferendo aut aeques aut etiam antecellas. Hoc me non dico assecutum fuisse, sed crimen meum confiteor: laboravi plane hoc ambitu. Sed an effecerim quod quaerebam alii iudicent; ipse certe mea nec magni facio nec probo.

Sed quid te, princeps humanissime, oratione longa detineo? Finem faciam, si quaedam de Themistio dixerim. Is Libanii Sophistae et Iuliani Caesaris temporibus floruit. A quibusdam abbreviator creditus Alexandri ex Aphrosiade est, sed falso. Nam et ab eo dissentit haud timide, cum collibuit, et ab ordine ac serie eius evariat; praeterea ipsem se paraphrastem Aristotelis facit. Est autem paraphrasis exercitamenti apud rhetores genus; ea finitur a Graecis hoc modo, ut sit quae narrationi proportione respondeat aut sit in qua vertimus aliorum scripta, non in alia quae humilia oratione grandiorave sint, ut a metaphrasi differat, sed in paria, sensu modo servato. Quod et Fabius [sc. Quintilianus] duobus locis sic explicat: “Tum mutatis verbis interpretari, tum paraphrasi audacius vertere, qua et breviare quaedam et exornare, salvo modo sensu, dimittitur; quod opus, consummatis professoribus difficile, qui commode tractaverint cuicunque discendo sufficient” [*Inst. 1.9.2–3*]. Alio item loco [*Inst. 10.5.5*]: “Sed et ipsis, inquit, sententiis adipisci licet orationis robur et omissa supplere et effusa substrin gere. Neque ego paraphrasin esse interpretationem tantum volo, sed circa eosdem sensus certamen atque aemulationem.” Dictus est et a quibusdam ecphrastes; est autem ecphrasis mera puraque enarratio.

Quod ergo diximus inter initia, doctissime Pontifex, susceptum abs te patrocinium litterarum, ne desere; cum dico litteras philosophiam intelligo, quae coniuncta cum eloquentia sit. In te eruditio summa et summa fortuna. Facile sperare possumus temporibus tuis futurum ut recta studia volente te (nam potes nec aliis potest) ad dignitatem pristinam revocentur. Vale. Venetiis, MCCCCLXXX.

*In Posteriora analytica paraphrasis.* [Inc.]: (fol. 2r; Themist., *In An. post. 1.2–3*) Facturum me superfluo iuxta perambitioseque sentio si aris-

totelicarum commentationum post tales tantosque auctores interpretationem iustum aggrediatur . . . / . . . [Expl.]: (fol. 16v; Themist., *In An. post.* 66.4–6) Ita enim principium ad principium se habet, sicut scientia tota ad totum id quod subiectum scientiae est.

*Manuscript:*

(\*) Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 2142, s. XV (a. 1482–84), fols. 1r–36r (*Codices Vaticani latini*: A. Maier, *Codices 2118–2192* [Vatican City, 1961], 53–54). The scribe was Salvato da Cagli, and a subscription notes that his copy was made in response to the imperfections of the edition of Treviso, 1481. On this manuscript see B. Nardi, “Il commento di Simplicio al *De Anima* nelle controversie alla fine del secolo XV e del secolo XVI,” in Nardi, *Saggi sull’aristotelismo padovano dal secolo XIV al XVI* (Florence, 1958), ch. 13 at p. 366. This manuscript and the edition of Treviso, 1481 are the sources for the edition of Barbaro’s prefaces by V. Branca (cited below). His apparatus shows that the manuscript contains a number of omissions not paralleled in printed editions.